

PUBLICIDADE LEGAL É COM A GENTE.

AG A Gazeta

LIGUE (47) 3203-0022



Instituto Verificador de Comunicação





O JORNAL CERTIFICA AS PUBLICAÇÕES LEGAIS COM PONTUALIDADE E TRANSPARÊNCIA, CUMPRINDO AS NORMAS JURÍDICAS.

AFINAL, O JORNAL É LEGAL.



DÊ CREDIBILIDADE
AS SUAS
PUBLICAÇÕES
LEGAIS

Publique seus editais
em A Gazeta, empresa
aferida pelo ICP Brasil
e pelo IVC

PUBLICIDADE LEGAL É COM A GENTE.

AG A Gazeta

LIGUE (47) 3203-0022

vida Florestal		VIDA FLORESTAL LTDA CNPJ 04.725.246/0001-81 Balço Patrimonial Encerrado em 31 de Dezembro	
Ativo			
Em R\$	2023	2022	
Ativo Circulante			
Caixa e Equivalentes de Caixa	3.404	322.000	
Contas a Receber de Clientes	1.192.984	198.289	
Tributos a Recuperar	28	8	
Outras Contas a Receber	25.871	152.893	
Total do Ativo Circulante	1.222.287	673.190	
Ativo Não Circulante			
Outras Contas a Receber	154.595		
Depósitos Judiciais	16.164	16.164	
Propriedades para Investimento	9.778.707	9.778.707	
Ativos Biológicos	16.195.434	16.840.510	
Imobilizado	35.919.769	31.000.053	
Total do Ativo Não Circulante	62.064.669	57.635.434	
Total do Ativo	63.286.956	58.308.624	
Passivo			
Em R\$	2023	2022	
Passivo Circulante			
Fornecedores	2.112.370	1.301.367	
Empréstimos e Financiamentos	82.653	153.770	
Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias	147.524	179.077	
Obrigações Tributárias	161.103	312.646	
Outras contas	1.442		
Total do Passivo Circulante	2.505.092	1.946.860	
Passivo Não Circulante			
Fornecedores	150.000	474.287	
Empréstimos e Financiamentos	3.615.839	3.715.401	
Obrigações Tributárias	5.881.380	5.813.759	
Outras contas	1.097.199		
Total do Passivo Não Circulante	10.744.419	10.003.447	
Patrimônio Líquido			
Capital Social	1.600.000	1.600.000	
Reservas de Lucros	17.816.910	17.975.910	
Lucros Acumulados	30.620.536	26.782.407	
Total do Patrimônio Líquido	50.037.446	46.358.317	
Total do Passivo e PL	63.286.956	58.308.624	
Demonstração do Resultado dos Exercícios			
Em R\$	2023	2022	
Receita Operacional Bruta			
Impostos Incidentes s/Vendas	(509.660)	(534.238)	
Receita Operacional Líquida	7.775.360	7.430.456	
Custos do Produtos Vendidos	(5.757.100)	(5.150.134)	
Lucro Bruto	2.018.260	2.280.322	
Despesas com Vendas	(45.158)	(78.385)	
Despesas Gerais e Administrativas	(413.470)	(397.537)	
Variação Valor Justo de Ativos Biológicos	3.180.040	9.108.187	
Outras Receitas e Despesas		475.982	
Resultado Antes das Rec/Desp Financeiras	4.739.672	11.388.569	
Receitas Financeiras	2.874	2.497	
Despesas Financeiras	(157.340)	(900.325)	
Lucro Antes dos Tributos sobre o Lucro	4.585.205	10.490.741	
IRPJ e CSLL correntes	(342.869)	(488.918)	
IRPJ e CSLL diferidos	(67.621)	(2.451.439)	
Lucro Líquido do Exercício	4.174.715	7.550.384	
Guido Orlando Greipel Administrador		Lourdes S.Schroeder Contadora CRC/SC 024062/O-6	



FAMOSSUL MADEIRAS S/A

CNPJ 75.190.983/0001-75

Relatório da Administração

Senhores Acionistas: Em atendimento às obrigações legais e estatutárias, apresentamos as demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022. Para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários, fica a Diretoria à disposição dos Acionistas na Sede Social na Avenida Paraná. Nº 970, Pien/PR

Balço Patrimonial

Ativo	Controladora		Consolidado	
Em Reais	2023	2022	2023	2022
Ativo Circulante				
Caixa e Equivalentes de Caixa	5.081.985	4.809.734	6.415.694	10.743.285
Contas a Receber de Clientes	17.502.623	14.496.894	31.684.347	26.525.544
Estoques	22.080.920	21.642.097	28.720.131	28.474.268
Tributos a Recuperar	8.657.318	9.505.001	8.794.837	10.144.564
Outras Contas a Receber	2.139.988	9.180.275	2.523.437	9.567.182
Partes Relacionadas		889.547		889.547
Despesas Antecipadas	286.161	295.152	306.818	355.292
Total do Ativo Circulante	55.748.995	60.818.700	78.445.264	86.699.682
Ativo Não Circulante				
Aplicações Financeiras			1.043.018	
Contas a Receber de Clientes	366.916		366.916	
Tributos a Recuperar	320.604		320.604	
Outras Contas a Receber	104.659		115.717	
Despesas Antecipadas		128.307		128.307
Depósitos Judiciais	3.633.094	1.610.935	6.948.580	4.333.862
Investimentos	39.881.425	31.898.263		
Propriedades p/Investimentos	1.900.000	1.578.159	1.900.000	1.578.159
Imobilizado	72.351.539	61.335.165	82.771.451	71.882.310
Biológico	16.240.067	24.874.620	16.240.067	24.874.620
Total do Ativo Não Circulante	134.798.304	121.425.449	109.706.353	102.797.258
Total do Ativo	190.547.299	182.244.149	188.151.617	189.496.940

	Controladora		Consolidado	
Em Reais	2023	2022	2023	2022
Passivo Circulante				
Contas a Pagar a Fornecedores	5.714.994	10.824.695	7.854.929	13.048.368
Obrigações Trabalhistas/Previdenciárias	5.575.813	5.237.900	6.772.676	6.369.070
Obrigações Tributárias	2.485.453	2.058.219	8.283.042	7.607.530
Empréstimos e Financiamentos	13.241.389	17.400.213	22.839.889	24.634.271
Outras Contas a Pagar	6.392.785	7.828.365	16.325.688	15.530.728
Partes Relacionadas	667.557		667.557	
Total do Passivo Circulante	34.077.991	43.349.392	62.743.781	67.189.967
Passivo Não Circulante				
Contas a Pagar a Fornecedores	77.135		77.135	
Empréstimos e Financiamentos	29.789.130	25.036.545	45.440.883	40.637.627
Obrigações Tributárias	1.879.708	1.533.848	1.879.708	1.533.848
Partes Relacionadas	49.373.539	37.549.663	2.257.472	5.038.593
Tributos Diferidos	9.062.621	9.136.899	9.062.621	9.136.899
Total do Passivo Não Circulante	73.256.955	73.256.955	56.346.967	56.346.967
Patrimônio Líquido				
Capital Social	22.534.695	22.118.876	22.534.695	22.118.876
Ajuste de Avaliação Patrimonial	12.747.152	12.639.257	12.747.152	12.639.257
Lucros Acumulados	31.005.328	30.879.669	31.005.328	30.879.669
PL atribuído aos acionistas da controladora	66.287.175	65.637.802	66.287.175	65.637.802
PL atribuído aos acionistas minoritário			402.842	322.204
Total Patrimônio Líquido	66.287.175	65.637.802	66.690.017	65.960.006
Total do Passivo e Patrimônio Líquido	190.547.299	182.244.149	188.151.617	189.496.940

Demonstração do resultados dos exercícios findos em 31 de dezembro.

	Controladora		Consolidado	
Em Reais	2023	2022	2023	2022
Receita Operacional Líquida				
	123.406.686	140.748.196	164.018.575	189.725.107
Custos dos Produtos Vendidos	(108.314.244)	(107.652.789)	(132.675.957)	(132.098.725)
Lucro Bruto	15.092.442	33.095.407	31.342.618	57.626.382
Despesas com Vendas	(6.485.860)	(12.009.793)	(10.858.482)	(12.009.793)
Despesas Gerais e Administrativas	(11.817.303)	(9.632.253)	(13.262.065)	(16.202.148)
AVJ Ativos Biológicos	2.597.943	4.881.670	2.597.943	4.881.670
AVJ Propriedades p/Investimentos	760.074		760.074	
Equivalência Patrimonial	7.983.162	15.866.145		
Outras Receitas e Despesas	881.316	260.076	878.319	266.181
Resultado Antes dos Encargos Financeiros	9.011.774	32.461.252	11.458.407	34.562.292
Receitas Financeiras	752.732	573.202	2.545.801	2.459.697
Despesas Financeiras	(9.532.484)	(13.110.551)	(13.160.245)	(15.285.535)
Lucro Antes dos Tributos	232.022	19.923.903	843.963	21.736.454
IRPJ e CSLL Corrente		(677.545)	(531.303)	(2.329.829)
IRPJ e CSLL Diferidos	74.278	(1.325.088)	74.278	(1.325.088)
Lucro Líquido do Exercício	306.300	17.921.270	386.938	18.081.537

As demonstrações financeiras foram auditadas pela Martinelli Auditores e encontram-se a disposição dos Acionistas

Guido Orlando Greipel

Diretor Presidente

Robson Luiz Marcon

Diretor Executivo

Lourdes S.Schroeder

Contadora - CRC/SC 024062/O-6

